30 otagiulu
I.: pe unu anu 10 ft., pe șăse
luni 5 fi., pe trei luni 2 ft. SO or.
Cu dusulu în casă: Pe unu anii
12 fi., pe 6 luni 6 fi., pe trei luni
3 11. Unii eaemplarii 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atâtu abonamen
tele ofttă și inserțiunile suntă

a se plăti înainte.

Nr. 120. BrașovU, Joi, 3 (15) Iunie 1893.

Brașovfl, 2 Iunie v.
Fișpanii, stâlpii ideei de statu

maghiară, nu mai au astăzi altă
chiămare, decâtă de-a face slujbe
de corteșl politici guvernului
în t(5te direcțiunile. Adeverații
prefecți, cari conducă adminis
trația, suntă vice-spanii. Aceștia
conducă afacerile comitatense și
în mâna loră se află tdtă admi
nistrația.

a grăbi la acestă adunare,
unde, cu frățesca dragoste, se se
sfătuiască și să ia apoi hotărîrile,
ce voră crede necesare, în fața
precarei situațiunl actuale.

Sibiiu, 5 Iunie n. 1893.

Comitetulu de douexlect și cinci
membri, exmisu de conferența parti
dului națională întrunită la 8 (20} și
9 (21) Ianuarie 1892.

Dr. Ra’țiu, D. Conișa,
presidents. secretara.

S. Albini,
secretarii.

CRONICA POLITICA..
— 2 (14) Iunie.

Ultima espunere a lui Kaluoky, în
delegația austriaoă, a făoută sânge rău
în pressa rusăscă. Foile rusescl scriu,
oă decă politica Austro-Ungariei va călca
și pe viitorii urmele germane, atunci de
clarațiile lui Kalnoky n’au fostă, decâtă
frase gole.